Gabinete da Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 EMAIL gabinete.maap@maap.gov.pt   www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias

Deputado Fernando Negrão

SUA REFERÊNCIA
Correio eletrónico

 SUA COMUNICAÇÃO DE
29-06-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1418
ENT.: 2877
PROC. Nº:

 DATA
04/07/2023

ASSUNTO: Resposta ao pedido de emissão de Parecer pelo Instituto Nacional de Medicina

Legal e Ciências Forenses, I.P. sobre o Projeto de Lei n.º 848/XV/1.ª (PS) – “Altera o Decreto-

Lei n.º 15/93, de 22 de janeiro, esclarecendo a descriminalização da detenção de droga para

consumo independentemente da quantidade e estabelecendo prazos regulares para a

atualização das respetivas normas regulamentares” e resposta ao pedido de emissão de

Parecer pelo Laboratório de Polícia Científica da Polícia Judiciária sobre o Projeto de Lei n.º

848/XV/1.ª (PS) – “Altera o Decreto-Lei n.º 15/93, de 22 de janeiro, esclarecendo a

descriminalização da detenção de droga para consumo independentemente da quantidade e

estabelecendo prazos regulares para a atualização das respetivas normas regulamentares” e

sobre o Projeto de Lei n.º 709/XV/1.ª (PSD) – “Trigésima alteração ao Decreto-Lei n.º 15/93,

de 22 de janeiro, que aprova o regime jurídico aplicável ao tráfico e consumo de

estupefacientes e substâncias psicotrópicas”

Encarrega-me a Senhora Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares de junto enviar a resposta aos

pedidos de emissão de parecer sobre as iniciativas legislativas mencionadas em epígrafe, remetida a este

Gabinete, pelo Gabinete da Senhora Ministra da Justiça, através do ofício n.º 4087/2023, datado de 03 de

julho, cuja cópia figura em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

João Bezerra da Silva